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OM OSS
Leader är en metod där ideell, offentlig och privat sektor arbetar tillsammans för 
att bidra till lokal utveckling. Metoden används i hela EU och grundar sig i tanken 
att lokal utveckling genomförs mest effektivt och hållbart av de som bor och 
verkar i ett område. Genom Leader kan organisationer i samverkan söka pengar 
till utvecklingsprojekt som bidrar till att genomföra leaderområdets mål. Leader-
området omfattar sju kommuner: Eskilstuna, Flen, Gnesta, Katrineholm, Nykvarn, 
Strängnäs samt Vingåker.

Leaderområden finns i hela Sverige och varje område har en lokal utvecklings-
strategi som ligger till grund för utvecklingen i området. Strategin utgör ramen 
för vår verksamhet under åren 2023-2027 och styr på så sätt vårt arbete och hur 
våra medel ska fördelas under perioden. Strategin baseras på lokala behov och 
har tagits fram i samarbete mellan ideell, offentlig och privat sektor. 

Hela strategin finns att läsa på vår webbsida leadersodermanland.se. Leader 
finansieras genom EU-medel och genom statlig och offentlig medfinansiering. 

Leader Södermanland är en ideell förening och arbetet leds av föreningens
styrelse. Styrelsens ledamöter representerar organisationer från ideell, offentlig 
och privat sektor. 

Föreningens personal har till uppgift att stötta och coacha personer och
organisationer som vill utveckla Leader Södermanlands landsbygder.

Välkomna att höra av er!

Kristin Vettorato
Verksamhetsledare
Leader Södermanland
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VÅRA MÅL
1. ÖKADE FÖRSÖRJNINGSMÖJLIGHETER
2027 är Leader Södermanland en plats där företag och människor kan utveckla 
sitt entreprenörskap. Nu får fler människor möjlighet att arbeta där de bor och 
omställningen till ett hållbart näringsliv inom områdets alla branscher pågår.

2. STÄRKTA FÖRUTSÄTTNINGAR ATT BO OCH LEVA 
2027 är Leader Södermanland en möjligheternas plats och här kan människor 
förverkliga sina drömmar. Vi tar ett gemensamt ansvar för utvecklingen och 
våra sociala och ekonomiska behov uppfylls inom ekologins gränser. Hit är alla 
välkomna.
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VÅRA PRINCIPER
Projekt som finansieras av Leader Södermanland ska bygga på samverkan, 
ickediskriminering, jämställdhet samt ta hänsyn till de planetära gränserna. 
Dessa principer ska återspeglas i projektens aktiviteter.

SAMVERKAN – TILLSAMMANS NÅR VI LÄNGRE
I vårt leaderområde delas inställningen om att det krävs samverkan för att 
åstadkomma ett framgångsrikt utvecklingsarbete. Leader Södermanland ger 
inte stöd för att utveckla ett enskilt företag eller organisation utan beviljar stöd 
för idéer som genomförs i samverkan. Ideell, offentlig och/eller privat sektor 
(minst två sektorer) behöver samarbeta kring en idé för att kunna få 
projektmedel.

HÅLLBAR UTVECKLING
Det vi gör på lokal nivå hänger ihop med resten av världen, vårt arbete är del av 
ett större sammanhang och målsättning om en hållbar utveckling inom plane-
tens gränser. Därför behöver alla som vill driva leaderprojekt göra en plan för hur 
man ska genomföra sin idé på ett hållbart sätt, t.ex. minimera koldioxidutsläpp.

ICKE DISKRIMINERANDE OCH JÄMSTÄLLDHET
Leaderprojekt ska ha ett inkluderande förhållningssätt som ger alla lika stora 
möjligheter att påverka projektets utformning, delta i genomförandet och ta 
del av projektets resultat oavsett ålder, kön eller etnicitet. Varje projekt behöver 
arbeta icke-diskriminerande från idé till slutfört projekt.
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Bilden illustrerar hur olika aspekter av hållbarhet, och de 17 hållbarhetsmålen 
hänger ihop och är beroende av varandra. Den ekologiska dimensionen som rör 
jordens resiliens och stabila ekosystem utgör basen, och är avgörande för hur 
väl vi har möjlighet att uppnå de sociala och ekonomiska målen. Omvänt behövs 
en ekonomisk utveckling och ekonomiska metoder som hjälper samhället och 
oss alla att ställa om till att hålla oss inom ramen för hållbarhet på vår planet. 
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INSATSOMRÅDEN
För att bidra till utvecklingsstrategins mål är det möjligt att söka stöd inom tre 
insatsområden hos Leader Södermanland. Varje insatsområde har olika fokus 
och bedöms efter specifika urvalskriterier. Läs mer om urvalskriterierna på vår 
webbsida och kontakta oss på Leaderkontoret.

INSATSOMRÅDE 1 – ETT HÅLLBART NÄRINGSLIV
Näringslivet har ett mycket stort ansvar i omställningen till ett hållbart samhälle. 
För att utveckla ett hållbart och konkurrenskraftigt näringsliv krävs kunskap,
resurser och samverkan. Insatsområdet möjliggör projekt som främjar
utveckling av befintliga företag så att sysselsättningen i området ökar. 

Alla typer av företag och branscher inkluderas i detta insatsområde. Insatsom-
rådet bidrar även till att företagen i området blir mer konkurrenskraftiga. Detta 
sker genom insatser som främjar kompetensutveckling, utveckling av nya och 
befintliga företag och/eller nya produkter och tjänster. Insatsområdet bidrar till 
att fler företag diversifieras samt att företag inom besöksnäringen kan förlänga 
sin säsong. Gemensamma marknadsföringsinsatser, logistiklösningar och pake-
tering av produkter och tjänster är andra insatser som ryms inom insatsområdet.

Utbildning och kompetensutveckling är verktyg som bidrar till tillväxt och nya
arbetstillfällen och insatser som inspirerar till utbildning och kompetensutveckling 
på nya sätt uppmuntras. Starkare koppling till högskolor och universitet, praktik- 
och traineeplatser är andra exempel på insatser som gynnar utvecklingen i
strategiområdet. Projekt som löser bemanningsproblematiken inom olika
branscher är viktiga insatser. Projekt som stärker förutsättningarna för lokal 
livsmedelsproduktion kommer att främjas.

Andra insatser som premieras är samverkansprojekt inom livsmedelssektorn 
som bidrar till förädling av livsmedel, nya distributionslösningar, kortare livsmed-
elskedjor och gemensam marknadsföring. Samverkansprojekt som underlättar 
försäljning lokalt är också viktiga insatser. En annan prioritering för insatsom-
rådet är naturturism så att området kan erbjuda mer attraktiva och hållbara 
reseanledningar. Likaså projekt som främjar vilt- och jaktturism. Insatser som 
kan minska viltstammarnas negativa påverkan på jordbruket är viktiga både för 
näringslivet och boende. Vi ser gärna projekt som bidrar till ökad kunskap om 
viltpopulationer samt samverkansfrämjande insatser som kan bidra till ökad 
samsyn i viltförvaltningen.

Projekt som stimulerar till mångbruk av skogen kan leda till ökat företagande för 
både kvinnor och män. Vi ser även positivt på insatser som leder till förädling 
av produkter från skogen. Insatser som kan bidra till hållbar skogsproduktion 
kommer att främjas. Trädråvara ger produkter och tjänster som kan bidra till att 
minska klimatförändringarnas negativa effekter samt bidra till att fossila
produkter fasas ut. Förstudier är möjligt att genomföra inom insatsområdet.
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INSATSOMRÅDE 2 – INNOVATIVA LÖSNINGAR
Behovet av innovativa lösningar är stora i Leader Södermanland eftersom
områdets olika landsbygder ser väldigt olika ut vilket innebär att förutsättningarna 
skiljer sig åt. Behovet finns i den ideella, offentliga och privata sektorn. FN:s glo-
bala hållbarhetsmål pekar ut innovation som ett viktigt verktyg för att nå målen. 

Det finns ett stort behov av transformativa och innovativa lösningar för 
infrastruktur, landsbygdsutveckling och klimatåtgärder. Värdena som skapas i 
detta insatsområde kan vara ekonomiska, sociala eller miljömässiga. Insatsom-
rådet ska bidra till smarta landsbygder där lokalsamhällena utvecklar kreativa 
lösningar på lokala utmaningar.

Genom att använda ortens unika styrkor och möjligheter bidrar aktiva invånare 
till en hållbar utveckling i området. Insatsområdet främjar initiativ som skapas 
i tvärsektoriell samverkan. Sociala innovationer som bidrar till en bättre digital 
infrastruktur premieras, likaså innovativa lösningar som bibehåller och utvecklar 
service i landsbygder.

Projekt som skapar innovativa mobilitetslösningar och som samtidigt bidrar till 
minskade utsläpp från fossila bränslen kommer också att främjas. I näringslivet 
kommer innovationsprojekt som kan bidra till att skapa robustare produktion av 
biobaserade råvaror att premieras. Andra insatser som premieras är ny eller vä-
sentligt förbättrad teknik, system, vara, tjänst, metod eller process som skapar 
miljömässiga, sociala eller ekonomiska värden för landsbygden.

Insatsområdet rymmer projekt som skapar ny eller förbättrad samverkan som 
kan leda till innovativa lösningar som skapar ekonomiska, miljömässiga eller 
sociala effekter. Att hitta nya innovativa utvecklings- och affärsmetoder kopplat 
till de utmaningar som finns att producera livsmedel och samtidigt optimera 
markanvändningen. Insatser som bidrar till innovativa affärsmodeller kopplat till 
förnybar energi ingår också i insatsområdet. Förstudier är möjligt att genomföra 
inom insatsområdet.
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INSATSOMRÅDE 3 – BO & LEVA
Insatsområdet ska underlätta för människor att bo och leva i en bygd. En inklu-
derande landsbygd erbjuder människor att kunna bo där i livets alla skeden. Från 
ung till gammal. Insatsområdet främjar projekt som vill skapa förutsättningar 
för människor att kunna bo i sin hembygd hela livet.

Insatsområdet bidrar till att öka förutsättningar för nya bostäder i området och 
även till att skapa förutsättningar för varierade boendeformer, anpassade för 
människor oavsett socioekonomisk bakgrund. Dessa satsningar kan bidra till att 
fler människor som vill bo på landsbygden också har möjlighet att göra det.

En tillfredsställande service är viktig för en levande landsbygd och projekt som 
främjar serviceutbud genom samverkan. Samverkan mellan aktörer inom den 
ideella (till exempel idrottsföreningar eller bygdegårdsföreningar), offentliga 
och privata sektorn, som bidrar till nya servicelösningar är andra initiativ som 
ryms inom insatsområdet. Ett väl fungerande föreningsliv främjar landsbygdsut-
veckling. Insatser som bidrar till nya kultur- och fritidsaktiviteter bidrar till ökad 
livskvalité. 

Föreningar fungerar ofta som mötesplatser för olika målgrupper och ett aktivt 
föreningsliv ökar gemenskapen och den sociala sammanhållningen i bygden. 
Insatsområdet rymmer projekt som vill inkludera unga i lokalt utvecklingsarbete 
men även projekt som förstärker områdets identitet, stolthet och självkänsla 
hos invånarna. Detta kan bland annat ske genom projekt som lyfter fram
bygdens historia och kultur.

I detta insatsområde främjar vi samverkansprojekt som bidrar till att synliggöra, 
utveckla och skapa förutsättningar för hållbara landsbygder. Det kan handla om 
Lokalekonomiska analyser, cirkulär ekonomi, hållbar livsstil eller skapa plattfor-
mar för lokal handel. Förstudier är möjligt att genomföra inom insatsområdet.
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INDIKATORER
Indikatorer används för att mäta hur väl vi uppnår våra mål och för att bedöma 
om utvecklingen över tid går åt det håll vi önskar. Indikatorerna kan också ge 
förståelse och idéer om vad som är möjligt att söka stöd för. 
Leader Södermanland mäter följande indikatorer:

1.   Ny sysselsättning

2.   Nya lösningar på miljö och klimatproblem

3    Förbättrad infrastruktur

4.   Nya bostadslösningar

5.   Nya Produkter

6.   Nya tjänster

7.   Nya fritids och kulturverksamheter

8.   Nya nätverk och samarbeten

9.   Nya dagsbesökare

10. Praktikplatser

11. Nya servicelösningar

12. Nya transportlösningar

13. Diversifierade företag

14. Företag som samarbetar

15. Nya metoder, arbetssätt eller processer

16. Företag som drar nytta av kortare livsmedelskedjor

17. Organisationer som genomför insatser för minskad klimatpåverkan
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KONTAKTA OSS
Om du är nyfiken och vill bolla en idé eller prata hållbar landsbygdsutveckling så 
är du varmt välkommen att höra av dig till oss! 

Hör gärna av er även om ni är osäkra på om leaderstöd är rätt för er. Om er idé 
inte passar som inom ramen för leader så hjälper vi er att hitta annan finansie-
ring.

Vi hörs!

Kristin Vettorato
Verksamhetsledare
Leader Södermanland

info@leadersodermanland.se
www.leadersodermanland.se

Medfinansieras av
Europeiska unionen
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